

11年間の主要財務データ

アズビル株式会社及び連結子会社

	2007年度	2008年度	2009年度	2010年度
損益状況(事業年度):				
売上高	248,550	236,173	212,213	219,216
売上総利益	89,946	86,654	76,419	79,713
営業利益	20,484	17,832	12,384	14,896
親会社株主に帰属する当期純利益	10,709	9,524	6,242	7,928
設備投資額				
設備投資額	4,488	6,413	2,704	3,350
減価償却費	4,387	4,503	4,751	4,460
研究開発費	9,844	9,635	8,640	8,952
キャッシュ・フロー状況(事業年度):				
営業活動によるキャッシュ・フロー	21,086	21,371	15,713	15,223
投資活動によるキャッシュ・フロー	△611	△16,606	1,960	△2,275
フリー・キャッシュ・フロー	20,474	4,765	17,673	12,947
財務活動によるキャッシュ・フロー	△6,432	△8,574	△6,757	△8,001
財政状態(事業年度末):				
総資産	228,843	220,845	218,471	217,501
純資産	121,721	124,983	129,277	131,361
1株当たり情報:				
当期純利益(円)	145.63	127.87	84.52	107.35
純資産(円)	1,641.73	1,672.91	1,728.64	1,754.86
配当金(円)	60.00	62.00	62.00	63.00
財務指標:				
売上高総利益率(%)	36.2	36.7	36.0	36.4
売上高営業利益率(%)	8.2	7.6	5.8	6.8
売上高研究開発費率(%)	4.0	4.1	4.1	4.1
自己資本比率(%)	52.6	55.9	58.4	59.6
自己資本当期純利益率(ROE)(%)	9.0	7.8	5.0	6.2
純資産配当率(DOE)(%)	3.7	3.7	3.6	3.6
配当性向(%)	41.2	48.5	73.4	58.7

(百万円)

2011年度	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度
223,499	227,584	248,416	254,469	256,889	254,810	260,384
80,840	77,871	86,549	89,883	91,088	91,491	97,480
14,348	13,410	13,903	15,337	17,135	20,145	24,026
8,518	8,308	7,669	7,168	8,268	13,153	17,890
3,009	3,120	5,302	6,301	3,413	4,159	7,038
4,026	3,620	3,722	3,784	4,147	4,075	4,111
8,816	7,824	8,767	10,123	11,012	10,445	11,261
5,633	15,010	15,835	13,698	11,072	19,949	19,481
△3,549	△12,716	△10,669	△13,472	4,261	△9,060	△48
2,084	2,293	5,165	225	15,334	10,888	19,432
△6,393	△2,486	△6,939	△6,065	△10,536	△6,441	△10,851
223,476	243,418	253,448	265,718	259,127	263,317	278,629
135,076	141,197	144,978	160,294	156,966	165,751	177,962
115.35	112.50	103.85	97.07	112.73	179.57	246.16
1,808.48	1,882.66	1,940.56	2,143.11	2,116.09	2,236.47	2,426.29
63.00	63.00	63.00	63.00	67.00	77.00	82.00
36.2	34.2	34.8	35.3	35.5	35.9	37.4
6.4	5.9	5.6	6.0	6.7	7.9	9.2
3.9	3.4	3.5	4.0	4.3	4.1	4.3
59.8	57.1	56.5	59.6	59.8	62.2	63.2
6.5	6.1	5.4	4.8	5.3	8.3	10.5
3.5	3.4	3.3	3.1	3.1	3.5	3.5
54.6	56.0	60.7	64.9	59.4	42.9	33.3

連結貸借対照表

2016年度(2017年3月31日現在)及び2017年度(2018年3月31日現在)

(百万円)

	2016年度	2017年度
資産の部		
流動資産	204,113	212,405
現金及び預金	53,940	46,128
受取手形及び売掛金	88,500	91,420
有価証券	25,607	36,406
商品及び製品	4,905	4,968
仕掛品	7,723	7,787
原材料	9,555	11,079
繰延税金資産	5,754	5,690
その他	9,032	9,520
貸倒引当金	△907	△596
固定資産	59,203	66,223
有形固定資産	23,223	25,479
建物及び構築物	11,406	11,439
機械装置及び運搬具	2,425	2,455
工具、器具及び備品	1,742	1,887
土地	6,639	6,600
リース資産	141	129
建設仮勘定	868	2,966
無形固定資産	5,392	5,279
施設利用権	143	143
ソフトウェア	3,847	4,411
のれん	73	—
その他	1,327	724
投資その他の資産	30,587	35,465
投資有価証券	22,163	26,746
長期貸付金	38	102
破産更生債権等	75	268
繰延税金資産	1,190	1,379
退職給付に係る資産	2	3
その他	7,429	7,532
貸倒引当金	△311	△566
資産合計	263,317	278,629

(百万円)

	2016年度	2017年度
負債の部		
流動負債	84,066	87,529
支払手形及び買掛金	40,456	41,498
短期借入金	10,669	10,171
未払法人税等	4,730	6,313
前受金	3,249	3,914
賞与引当金	9,414	10,211
役員賞与引当金	115	157
製品保証引当金	647	552
受注損失引当金	1,222	792
その他	13,561	13,917
固定負債	13,499	13,136
長期借入金	505	514
繰延税金負債	4,493	4,824
再評価に係る繰延税金負債	181	181
退職給付に係る負債	5,704	5,563
役員退職慰労引当金	112	122
株式給付引当金	311	654
その他	2,190	1,275
負債合計	97,565	100,666
純資産の部		
株主資本	154,669	162,955
資本金	10,522	10,522
資本剰余金	12,333	11,670
利益剰余金	136,465	147,728
自己株式	△4,652	△6,966
その他の包括利益累計額	9,152	13,040
その他有価証券評価差額金	9,553	12,906
繰延ヘッジ損益	32	45
為替換算調整勘定	1,303	1,837
退職給付に係る調整累計額	△1,737	△1,749
非支配株主持分	1,929	1,967
純資産合計	165,751	177,962
負債純資産合計	263,317	278,629

連結損益計算書及び連結包括利益計算書

2016年度(2017年3月期)及び2017年度(2018年3月期)

(百万円)

(連結損益計算書)	2016年度	2017年度
売上高	254,810	260,384
売上原価	163,319	162,903
売上総利益	91,491	97,480
販売費及び一般管理費	71,346	73,454
営業利益	20,145	24,026
営業外収益		
受取利息	135	128
受取配当金	429	520
不動産賃貸料	42	42
助成金収入	85	86
貸倒引当金戻入額	19	—
その他	175	161
営業外収益合計	888	939
営業外費用		
支払利息	209	165
為替差損	113	295
コミットメントフィー	20	20
不動産賃貸費用	85	78
その他	129	89
営業外費用合計	557	650
経常利益	20,475	24,316
特別利益		
固定資産売却益	47	6
投資有価証券売却益	62	655
特別利益合計	110	662
特別損失		
固定資産除売却損	330	136
減損損失	569	342
関係会社整理損	1,057	297
投資有価証券評価損	—	19
投資有価証券売却損	—	0
特別損失合計	1,957	796
税金等調整前当期純利益	18,629	24,181
法人税、住民税及び事業税	5,245	7,211
法人税等調整額	△13	△1,172
法人税等合計	5,231	6,038
当期純利益	13,397	18,142
非支配株主に帰属する当期純利益	243	252
親会社株主に帰属する当期純利益	13,153	17,890
(連結包括利益計算書)		
当期純利益	13,397	18,142
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,912	3,352
繰延ヘッジ損益	33	13
為替換算調整勘定	△983	523
退職給付に係る調整額	△208	△21
その他の包括利益合計	753	3,867
包括利益	14,151	22,010
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	13,982	21,778
非支配株主に係る包括利益	168	232

連結株主資本等変動計算書

2016年度(2017年3月期)及び2017年度(2018年3月期)

	(百万円)	
	2016年度	2017年度
株主資本		
資本金		
当期首残高	10,522	10,522
当期末残高	10,522	10,522
資本剰余金		
当期首残高	12,333	12,333
当期変動額		
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動	—	△663
自己株式の処分	0	1,476
自己株式の消却	—	△2,158
利益剰余金から資本剰余金への振替	—	682
当期変動額合計	0	△663
当期末残高	12,333	11,670
利益剰余金		
当期首残高	128,476	136,465
当期変動額		
剰余金の配当	△5,164	△5,944
親会社株主に帰属する当期純利益	13,153	17,890
利益剰余金から資本剰余金への振替	—	△682
当期変動額合計	7,989	11,263
当期末残高	136,465	147,728
自己株式		
当期首残高	△4,650	△4,652
当期変動額		
自己株式の取得	△1	△6,972
自己株式の処分	0	2,500
自己株式の消却	—	2,158
当期変動額合計	△1	△2,313
当期末残高	△4,652	△6,966
株主資本合計		
当期首残高	146,682	154,669
当期変動額		
剰余金の配当	△5,164	△5,944
親会社株主に帰属する当期純利益	13,153	17,890
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動	—	△663
自己株式の取得	△1	△6,972
自己株式の処分	0	3,976
当期変動額合計	7,987	8,285
当期末残高	154,669	162,955

	(百万円)	
	2016年度	2017年度
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	7,641	9,553
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,912	3,352
当期変動額合計	1,912	3,352
当期末残高	9,553	12,906
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	△0	32
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	33	13
当期変動額合計	33	13
当期末残高	32	45
為替換算調整勘定		
当期首残高	2,212	1,303
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△908	533
当期変動額合計	△908	533
当期末残高	1,303	1,837
退職給付に係る調整累計額		
当期首残高	△1,529	△1,737
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△208	△11
当期変動額合計	△208	△11
当期末残高	△1,737	△1,749
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	8,323	9,152
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	828	3,888
当期変動額合計	828	3,888
当期末残高	9,152	13,040
非支配株主持分		
当期首残高	1,960	1,929
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△31	37
当期変動額合計	△31	37
当期末残高	1,929	1,967
純資産合計		
当期首残高	156,966	165,751
当期変動額		
剰余金の配当	△5,164	△5,944
親会社株主に帰属する当期純利益	13,153	17,890
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動	—	△663
自己株式の取得	△1	△6,972
自己株式の処分	0	3,976
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	797	3,925
当期変動額合計	8,785	12,211
当期末残高	165,751	177,962

連結キャッシュ・フロー計算書

2016年度(2017年3月期)及び2017年度(2018年3月期)

(百万円)

	2016年度	2017年度
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	18,629	24,181
減価償却費	4,075	4,111
のれん償却額	76	71
貸倒引当金の増減額(△は減少)	241	△49
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	66	14
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△423	△298
退職給付制度移行未払金の増減額(△は減少)	△833	△803
株式給付引当金の増減額(△は減少)	311	349
賞与引当金の増減額(△は減少)	557	766
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	5	41
工場再編損失引当金の増減額(△は減少)	△112	—
受取利息及び受取配当金	△565	△649
支払利息	209	165
為替差損益(△は益)	75	394
固定資産除売却損益(△は益)	282	130
減損損失	569	342
関係会社整理損	1,057	297
投資有価証券売却及び評価損益(△は益)	△62	△635
売上債権の増減額(△は増加)	1,546	△2,679
たな卸資産の増減額(△は増加)	1,496	△1,569
仕入債務の増減額(△は減少)	△4,236	762
その他の資産の増減額(△は増加)	320	△71
その他の負債の増減額(△は減少)	959	△202
小計	24,246	24,671
利息及び配当金の受取額	566	647
利息の支払額	△219	△164
事業再編による支出	△137	—
法人税等の支払額	△4,507	△5,672
営業活動によるキャッシュ・フロー	19,949	19,481
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△17,315	△7,126
定期預金の払戻による収入	13,471	10,866
有価証券の取得による支出	△37,101	△33,200
有価証券の売却による収入	35,000	35,201
信託受益権の取得による支出	△11,556	△11,207
信託受益権の売却による収入	12,063	11,247
有形固定資産の取得による支出	△2,682	△5,794
有形固定資産の売却による収入	209	78
無形固定資産の取得による支出	△979	△1,030
投資有価証券の取得による支出	△33	△16
投資有価証券の売却による収入	196	909
子会社出資金の取得による支出	—	△21
連結の範囲の変更を伴う子会社出資金の売却による支出	△137	△98
その他	△195	141
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,060	△48
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	4,781	1,596
短期借入金の返済による支出	△5,511	△2,437
長期借入れによる収入	24	62
長期借入金の返済による支出	△224	△106
社債の償還による支出	△10	—
配当金の支払額	△5,160	△5,943
リース債務の返済による支出	△145	△135
非支配株主への配当金の支払額	△193	△149
自己株式の取得による支出	△1	△6,972
自己株式の売却による収入	0	3,970
連結の範囲の変更を伴わない子会社出資金の取得による支出	—	△734
財務活動によるキャッシュ・フロー	△6,441	△10,851
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	△557	221
V. 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,889	8,802
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	55,947	59,837
VII. 現金及び現金同等物の期末残高	59,837	68,640